УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

04.04.2024                                      р.п.  Дергачи                                          № 166

О создании клубов

военно-патриотической направленности

В целях реализации распоряжения Правительства РФ от 29.05.2015 №

996 «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской

Федерации на период до 2025 года», распоряжения Правительства РФ от

29.11.2020 № 2945-Р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации

2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года», федеральный проект «Патриотическое воспитание

граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» с

2021 по 2024 годы, постановления Правительства РФ от 24.07.2020 № 551«О

военно-патриотических молодежных и детских объединениях»,

государственной программы «Патриотическое воспитание граждан

Российской Федерации на 2021-2024 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в общеобразовательных организациях Дергачевского

муниципального района клубы военно-патриотической направленности до 10

апреля 2024 года.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений Дергачевского

муниципального района при создании клубов руководствоваться
методическими рекомендациями организации работы клубов военно-
патриотической направленности (приложение №1).

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МУ
«ИМО управления образования» О.Н.Тарбееву

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                 Приложение №1

       к приказу от 04.04.2024 №166

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО КЛУБА

1. Общие положения

1.1. Военно-патриотический клуб (далее - ВПК) - структурное

подразделение, осуществляющее свою деятельность на основе принципов

добровольности, равенства своих членов и гласности. Деятельность ВПК

направлена на решение следующих задач:

- воспитание и формирование командного духа, лидерских

качеств, знаний и навыков у обучающихся по различным видам

деятельности;

- активное содействие военно-патриотическому, физкультурно-

оздоровительному и духовно-нравственному воспитанию обучающихся;

- организация досуговой деятельности;

- организация работы кружков и секций патриотической

направленности;

- профилактика асоциальных проявлений среди обучающихся и

детей «группы риска»;

- вовлечение родителей в деятельность Клуба;

- сохранение и приумножение традиций российского воинства;

- формирование у обучающихся активной гражданской позиции.

2. Алгоритм создания ВПК

2.1. ВПК создаются в качестве структурного подразделения

образовательной организации.

2.2. Основным локальным нормативным правовым актом при

учреждении ВПК является приказ о его создании.

2.3. Приказ о создании ВПК в обязательном порядке содержит пункты

об утверждении Положения о ВПК, о назначении руководителя ВПК.

2.4. Положение о ВПК - документ, содержащий в себе информацию о

деятельности ВПК, в том числе цели, задачи, структуру ВПК,

имущественной и финансовой основе деятельности ВПК, правах и

обязанностях членов ВПК, порядке ведения плановой и отчетной

документации ВПК.

2.5. Непосредственное руководство по всем направлениям деятельности

ВПК осуществляет руководитель ВПК.

2.6. Руководитель ВПК может занимать данную должность на

постоянной основе или осуществлять данную деятельность на условиях

совмещения или внутреннего совместительства в порядке, предусмотренном

трудовым законодательством Российской Федерации. В случае совмещения

необходимо учитывать объем педагогической нагрузки таким образом, чтобы

его размер не сказывался на качестве работы руководителя ВПК.

2.7. ВПК осуществляет свою деятельность в соответствии с

законодательством Российской Федерации и положением о ВПК.

2.8. ВПК разрабатывает план мероприятий на учебный год, расписание

работы секций патриотической направленности.

2.9. Проведение занятий, мероприятий в ВПК осуществляется

педагогическими работниками, тренерами и другими специалистами в

области патриотического воспитания.

2.10. Информация о ВПК, полном наименовании ВПК, дате и номере

приказа о создании ВПК, количестве направлений деятельности, по которым

в рамках ВПК организованы секции, количестве занимающихся в ВПК,

контактных данных руководителя ВПК, плане работы ВПК и расписании

секций ВПК на учебный год предоставить в МУ «ИМО управления

образования администрации Дергачевского муниципального района»

3. Основные направления деятельности ВПК

3.1. В соответствии с целями и задачами создания ВПК выделяются

следующие основные направления деятельности ВПК:

Духовно-нравственное:

- вовлечение детей и молодежи в волонтерскую деятельность.

Социально-патриотическое:

- участие в социально-значимых проектах;

- первоначальная подготовка по спасению жизни и сохранению

здоровья человека;

- освещение деятельности клуба в социальных сетях и на сайте

Центра;

- проведение мероприятий с участием общественных организаций;

- приобщение к прикладным и трудовым навыкам.

Спортивно-патриотическое:

- участие в соревнованиях по прикладным видам спорта;

- участие в кружках и секциях патриотической направленности

(управление беспилотными летательными аппаратами, скалолазание, основы

поисковой и спасательной деятельности и другим видам активностей);

- формирование здорового образа жизни;

- освоение навыков по военной подготовке.

Героико-патриотическое:

- знакомство с Героями ВОВ, СВО  и современности;

- посещение исторических музеев, воинских частей;

- взаимодействие с Дергачевским районным отделением

Саратовской области «БОЕВОЕ БРАТСТВО»;

Историческое:

- изучение символики Российской Федерации;

- изучение истории Отечества и России;

- изучение биографии известных исторических личностей.

Туристско-краеведческое:

- походы по местам боевой Славы;

- участие в акциях, мероприятиях по сохранению природы;

- участие в поисковой деятельности;

- проведение тематических занятий по освоению культуры

народов России, их быта, ценностей, традиций.

4. Требования к ВПК

4.1. Руководителям ВПК необходимо пройти  обучения в течение года

(КПК, семинары, вебинары).

4.2. Наличие название и символики ВПК.

4.4. Проведение образовательно-просветительских мероприятий для

сотрудников и участников ВПК.

4.5. Наличие партнеров ВПК.

4.6. Участие представителей ВПК в военно-патриотических

мероприятиях (флэш-мобы, конкурсы, онлайн-мероприятия, акции, форумы,

вебинары, семинары).

4.7. Наличие актуальных документов (приказ о создании, положение о

ВПК) во вкладке ВПК официального сайта ОО

4.8. Наличие актуального расписания работы кружков и секций во

вкладке ВПК официального сайта ОО

4.9. Наличие актуального плана мероприятий патриотической

направленности на учебный год во вкладке ВПК официального сайта ОО.

5. Показатели оценки эффективности деятельности военно-

патриотического клуба

5.1. Оценка эффективности деятельности ВПК по основным

направлениям деятельности осуществляется по следующим показателям:

- доля обучающихся образовательной организации, занимающихся

по программам патриотической направленности в ВПК;

- количество направлений деятельности ВПК в образовательной

организации;

- количество собственных (внутриклубных) мероприятий и

проектов ВПК;

- результаты, показанные ВПК в отборочных и финальных

мероприятиях, в текущем учебном году;

- участие представителей ВПК в мероприятиях (флэш-мобы,

конкурсы, онлайн-мероприятия, лагеря, акции, форумы, вебинары,

семинары);

- наличие оригинальной эмблемы (логотипа), талисмана (маскота),

единой экипировки с символикой ВПК образовательной организации;

- медиа активность ВПК на официальном сайте образовательной

организации и страницах ВПК в социальных сетях.